
82  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

lho,Emprego e Renda. .
.43.101 – 08.122.1297.8338 F: 0101 189.517 DESPESA: : 3390 39
R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de agosto de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 693955
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 715/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
Considerando o Processo nº 2021/860943
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 17 E ½ (DESSESETE E meia) diárias 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO 
e de sua acompanhante a Sª ELIANE DA COSTA CARVALHO, o referido 
conselheiro e sua acompanhante se deslocarão no trecho MOJUI DOS CAM-
POS/PA para Parauapebas/Belém/PA no período de 24/08 a 10/09/2021 
para participar e Realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal de Assis-
tência Social no município de Parauapebas/PA e em Belém/PA, Reuniões 
com o CEDPD/PA, ALEPA, Secretaria Executiva do CEAS/PA, Comissão de 
Finanças, acompanhamento e Pleno.
Classificação Orçamentária: 87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de agosto 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
 PORTARIA Nº 711/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019. Considerando 
o Processo nº 2021/849292
 RESOLVE: Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia) diárias PARA 
0 SERVIDOR CITADO ABAIXO: FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO, 
COLABORADOR EVENTUAL,C P F: 377.560.602 – 53,JOSÉ OCEAN NU-
NES RODRIGUES,CPF: 482.084.422 – 91,Conselheiro Estadual,CPF nº 
482.084.422 -91 que se deslocara aos municípios de Santa Mª das Barrei-
ras/Pau D’Arco/Rio Maria/PA no período de 22 a 29/08/2021 com objetivo 
de Realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal .
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.422.1505.8402 - F:0139002241 
253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de agosto 2021. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 693976
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO A RESOLUÇÃO N°. 008 /2021/CONSEANS/
PA, DE 12 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOEPA Nº 34.669 DE 
13 DE AGOSTO DE 2021
Belém (PA), 18 de agosto de 2021.
PRESIDENTE DO CONSEANS/PA
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 694162
.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 245/2021-GGP/SEJUDH de 09/06/2021, 
publicada no DOE n°. 34.607 de 10/06/2021.
Onde se lê:
... CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2020/977914
Leia-se:
... CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2021/582955
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 694283
ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA 346 de 29 de julho de 2021,  publicada no DOE nº 34.669, 
de  13 de agosto de 2021, referente a diárias.
Onde se lê: Enos Silva Monteiro
Leia-se:  Maria Aparecida Barros de Oliveira
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 693852

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 367 /2021
OBJETIVO Realizar o evento de Roda de Conversa: o Envelhecimento da Mulher 
Lésbica e Seus Direitos e o Bem Estar, alusivo ao mês de luta da Visibilidade Lésbica.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marituba/PA
SERVIDOR:
•ANTÔNIO SOARES FILHO; CARGO: Gerência de Proteção à pessoa idosa; 
MAT: 5958686/1; Dia: 20/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•ADONAI DO SOCORRO MARTINA DE SOUZA; CARGO: Secretaria de Dire-
toria; MAT: 5959614; Dia: 20/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164/1; Dia: 20/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 694079
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 372 /2021
OBJETIVO: Realizar o evento de Roda de Conversa com o tema “O tempo 
de nossas vidas, Saúde, Bem-estar e Envelhecimento na perspectiva da 
comunidade LGBTI+”.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ananindeua/PA
SERVIDOR:
•ANTÔNIO SOARES FILHO; CARGO: Gerência de Proteção à pessoa idosa; 
MAT: 5958686/1; Dia: 19/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•ADONAI DO SOCORRO MARTINA DE SOUZA; CARGO: Secretaria de Dire-
toria; MAT: 5959614; Dia: 19/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
•ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164/1; Dia: 19/08/2021; Quantidade de diárias: 0,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 693841
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 375 /2021
OBJETIVO: Para monitoramento de casos de violações de direitos.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breves/PA
SERVIDOR:
•DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS; CARGO: Monitor; MAT: 55586314/1; PE-
RÍODO: 17 a 20/08/2021; Quantidade de diárias: 3,5
•MARCOS ROGÉRIO BRITO DE ASSUNÇÃO.; CARGO: Coordenador; MAT: 
5958989/1; PERÍODO: 17 a 20/08/2021; Quantidade de diárias: 3,5
•PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA; CARGO: Psicóloga; MAT: 
57217096/1; PERÍODO: 17 a  20/08/2021; Quantidade de diárias: 3,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 693817
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 211/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, 18 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: LUÍS ALBERTO PORTO ALEIXO/ Matricula: n° 54182123/3/ Car-
go: Coordenador/ Origem: Belém-PA/ Destino: Viseu-PA/ Período: de 
30/08/2021 a 04/09/2021 /Diária: 4,5 (quatro e meia)/Objetivo: acompa-
nhar a equipe da Arcon-PA nas vistorias técnicas de fiscalização sobre as 
obras de energia elétrica do Programa de Inclusão Socioeconômico – PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 694178
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 089/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/876814,R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, matrícula: 
54191159/3, ocupante do cargo de Gerente de Licitações, para responder 
interinamente pela Gerência de Suprimentos, no período de 08/09/2021 a 
22/09/2021, durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 17 de agosto de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 693825


